
 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 112  del 13-11-2024 

 
 

OGGETTO: Tariffe contribuzione mensa scolastica agevolazioni a famiglie indigenti 
anno scolastico 2024/2025. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici, del mese di novembre, alle ore 17:00, nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe. -  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2) 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
  



 

 
 

 

  Il Segretario Comunale   
  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
Sig. Carmelo Auzzino  Dott.ssa Francesca Draià 

 
  



 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
N. 133 del 13-11-2024 

 
Proponente  
 
Allegato n. (1) 

 
OGGETTO: Tariffe contribuzione mensa scolastica agevolazioni a famiglie indigenti 
anno scolastico 2024/2025.. 
 
 
Richiamata la delibera di G.M. n. 119 del 01/12/2015, con la quale veniva istituito il servizio di refezione 

scolastica. 

Accertato che questo Comune, tra i servizi previsti dal D.M. 31.12.83, come modificato con l’art. 2 del 

D.M. 1.7.2002, gestisce il servizio di Refezione scolastica. 

Vista la delibera di G.M.  n. 19 del 27/02/2023  avente ad oggetto: "Servizi pubblici a domanda 

individuale-determinazione delle tariffe  di contribuzione ed individuazione del tasso di copertura dei 

costi di gestione per l'anno 2023". 

Dato atto che il servizio di mensa scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni delle scuole statali 

materne e primarie, la partecipazione all’attività scolastica in modo da favorire la realizzazione degli orari 

prolungati delle attività didattiche.  

Considerato che il servizio di mensa scolastica è ricompreso tra quelli pubblici a domanda individuale 

così come individuato dal D.M. 31/12/1983,  per cui l’utenza è tenuta al pagamento di una quota 

contributiva (ticket) stante che  il costo di gestione deve essere coperto  con i relativi proventi tariffari. 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale stabilisce annualmente la durata del servizio in base al 

calendario scolastico e alla dotazione finanziaria. 

Rilevato altresì che sono destinatari della mensa gli alunni iscritti e frequentanti le scuole pubbliche 

dell'infanzia e primaria, ubicate sul territorio, per le quali è prevista la continuazione dell'attività scolastica 

nel pomeriggio. 

Dato atto che il Comune gestisce, tramite ditta all'uopo incaricata, il servizio di mensa scolastica per gli 

alunni della scuola materna, con una contribuzione in quota fissa da parte dell'utenza.  

Considerato che l’Ente negli anni passati si è sempre dimostrato favorevole ad aiutare le famiglie meno 

abbienti applicando agevolazioni tariffarie. 

Richiamata a tal proposito la delibera di G. C. n. 116  del 21/10/2022  che stabiliva una riduzione del 

ticket mensa scolastica a famiglie indigenti (con ISEE fino ad € 5.000,00) fissando a tal fine una riduzione 

del 50% del costo del blocchetto da applicare alle  tariffe stabilite per la  scuola dell'infanzia e per la 

scuola primaria. 



 

Richiamata altresì  la delibera di G. C. n. 95  del 25/10/2023 “Tariffe contribuzione mensa 

scolastica, riduzione del ticket mensa scolastica a famiglie indigenti anno scolastico 2023/2024”. che 

stabiliva una riduzione del ticket mensa scolastica a famiglie indigenti (con ISEE fino ad € 5.000,00) 

fissando a tal fine una riduzione del 50% del costo del blocchetto da applicare alle  tariffe stabilite per 

la  scuola dell'infanzia e per la scuola primaria. 

Vista la delibera n. 13 del 10/02/2024 avente ad oggetto: “Refezione scolastica a.s. 2023-2024. 

Parziale modifica della delibera di Giunta Municipale n. 95 del 25/10/2023 avente ad oggetto 

“Contribuzione mensa scolastica, riduzione del ticket mensa scolastica a famiglie indigenti”,  e 

indirizzi agli uffici”. 

Rilevato che la succitata delibera modificava parzialmente la delibera n. 95 tramite l’eliminazione per 

l’anno scolastico 2023-2024 delle agevolazioni in favore delle famiglie indigenti (con ISEE fino a € 

5.000,00), a causa delle difficoltà finanziarie. 

Richiamata integralmente la determina del responsabile del Settore AA.GG. e Serv. Com. e Pers. 

n.634  del 28/10/2024  con la quale si è affidato il servizio a ditta specializzata e pertanto da giorno 

04/11/2024 è ripartito il servizio di refezione scolastica, dando atto che per l’anno scolastico 

2024-2025 il servizio trova copertura sui contributi regionali. 

Considerato che, grazie alla contribuzione dell’utenza per il pagamento dei blocchetti mensa, a 

partire dal mese di novembre 2024, sono state incamerate delle risorse. 

Considerato altresì che l’Amministrazione Comunale in via del tutto eccezionale  per l’anno 

scolastico 2024-2025, per favorire le famiglie più disagiate vuole utilizzare queste risorse 

riproponendo la riduzione tariffaria del ticket mensa del 50% per la  scuola dell'infanzia e per la 

scuola primaria che era stata sospesa per esigenze finanziarie.  

Ritenuto di dover far pagare il 50% del costo del ticket pasto e precisamente  €1,10 a pasto per la 

scuola dell’infanzia ed € 1,30 a pasto per la scuola primaria.  

Considerato  che il blocchetto pasti contiene 25 ticket  e pertanto per questo anno scolastico 2024-25, in 

virtù di quanto su esposto, il costo del blocchetto per le famiglie con disagio economico sarà di € 27,50 

per la scuola infanzia e di € 32,50 per la scuola primaria. 

Reputato a tal fine di consentire alle famiglie indigenti (con ISEE fino ad € 5.000,00) di accedere al 

beneficio dietro presentazione di apposita istanza, anno 2024-2025, predisposta dall'ufficio di Pubblica 

Istruzione. 

Visto il TUEL - D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267.  

Visto il D.Lgs. 118/2011. 

Visto lo Statuto Comunale vigente. 

Visto il regolamento di contabilità vigente. 



 

 
DELIBERA 

 
 

-Di dare atto che per l’anno scolastico 2024/2025 la quota di contribuzione dell'utenza  rimane invariata come 

da delibera di G.M. n 19/2023; 

-Applicare alle famiglie con grave disagio economico un’agevolazione del 50% sulla tariffa   di  

compartecipazione già stabilita,  fissando un costo pasto di € 1,10 per la scuola dell'Infanzia,   il cui costo del 

blocchetto da 25 pasti sarà di  €27,50,  ed € 1,30  per la scuola primaria il cui costo del blocchetto da 25 pasti 

sarà di  € 32,50; 

-di dare atto che le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 

incrementi nei costi relativi ai servizi  stessi,  nel  corso dell'esercizio finanziario; 

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4° dell'art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 ASARO MARIA ASSUNTA 

 
Il Responsabile del Settore 

   
 
 
  



 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Tariffe contribuzione mensa scolastica agevolazioni a famiglie indigenti anno 
scolastico 2024/2025.” 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento  
( ASARO MARIA ASSUNTA)  

 Il Responsabile del Settore 
 (Dott. Salvatore Lo Bartolo ) 
  

 
  



 

Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Tariffe contribuzione mensa scolastica agevolazioni a famiglie indigenti anno 
scolastico 2024/2025.” 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 112 del 13-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo  

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 


